
 

 

 

 
 

 

Corso Roma, 7 – 66023 Francavilla al Mare (CH) Italia 

tel. +39-0854920253 - fax +39-0854920210 

Sito web: www.comune.francavilla.ch.it 

E-mail: antonio.giordano@comune.francavilla.ch.it 

 

   

 
 

 

IL DIRIGENTE SETTORE IV URBANISTICA OO.PP. 

 AMBIENTE ATTIVITA’ PRODUTTIVE        

 

Prot. 34514         Francavilla al Mare, 2/12/2013 

 
Ordinanza n. 49  
 
 
OGGETTO: RIMOZIONE TERRE DA SMOTTAMENTI SU SUOLO PUBBLICO. 
 
 
PREMESSO: 
 

che nei giorni 1 e 2 dicembre 2013, sul territorio abruzzese ed in particolare su quello del Comune 
di Francavilla al Mare, si sono avute averse condizioni atmosferiche, con danni ingenti alle strutture 
sia pubbliche che private; 
che  i danni sono rilevabili tanto, 

 lungo la costa, ove le strutture turistico ricettive ed i sotto-servizi insistenti a ridosso del 
demanio marittimo sono state notevolmente danneggiate, 

 nell’entroterra, ove pendii solcati dalla pioggia battente sono stati oggetto di smottamenti e/o 
scucchiaiamenti, con conseguente caduta a valle di materiale terroso dalle caratteristiche 
fangoso/melmoso; 

 
DATO ATTO che è necessario procedere alla rimozione di detto materiale dalla sede stradale in 
quanto pericoloso ai fini della viabilità pubblica e privata; 
 
DATO ATTO inoltre che detto materiale deve essere depositato provvisoriamente su suolo 
pianeggiante, si è proceduto ad incaricare la ditta Biochem di Lanciano con sede alla via Barrella, 
63/A, di procedere alla analisi di laboratorio, quale terreno riutilizzabile e non pericoloso; 
 
CONSIDERATO che la Società SE.RE.CO. s.r.l. di Francavilla al Mare con sede in via Piane, 55, è 
ditta attrezzata ed autorizzata alla rimozione di detto materiale fangoso dalla sede stradale;  
 
VISTO il D.Lgs. n.152/2006 Codice dell’ Ambiente ed in particolare gli artt. 183 e seguenti 
classificazione rifiuti e/o sottoprodotti; 
 
VISTO il D.M. n. 161 del 10 agosto 2012 - utilizzazione delle terre e rocce da scavo; 
 



 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 -  art. 54 - provvedimenti contingibili e urgenti al fine di 
prevenire ed   eliminare   gravi  pericoli  che  minacciano  l'incolumità  dei cittadini; 
 
 
 

ORDINA 
 

Al Sig. Galasso Claudio Legale Rappresentante della Società SE.RE.CO. s.r.l. di Francavilla al Mare 
con sede in via Piane, 55, di procedere, 

 alla rimozione immediata del materiale smottato sulle sedi stradali, secondo le indicazioni 
dell’ Ufficio Tecnico Comunale; 

 di depositarlo temporaneamente, in attesa delle analisi di laboratorio, sul sito ubicato in 
località C.da Castel Vecchio (Colle Martino), di proprietà della Società SE.RE.CO. s.r.l.; 

 

 
DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia notificata:  
 

Al Sig. Galasso Claudio Legale Rappresentante della Società SE.RE.CO. s.r.l. di Francavilla al Mare 
con sede in via Piane, 55, 

 
 
Che copia del presente provvedimento venga trasmessa a: 

 Al COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - SEDE 
 All’Ufficio per le pubblicazioni all’Albo Pretorio, Sede comunale; 
 All’Ufficio per le pubblicazioni sul sito internet ufficiale dell’Ente, Sede comunale. 

 
 
 

Francavilla al Mare, 2/12/2013 
 
 
    Il Responsabile del Servizio 
          Arch. Antonio Giordano        
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

        IL SINDACO    

                     Avv. Antonio Luciani                
                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

         


